
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   14.11.2023 г. № 15
           г. Семилуки  

О проекте изменений и дополнений                                                                         
в Устав Семилукского муниципального                                                                  
района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  рассмотрев  протест  прокуратуры  Семилукского  района  от 
01.11.2023 г. № 2-1-2023 на Устав Семилукского муниципального района, в 
редакции  решения  Совета  народных  депутатов  от  22.12.2022  г.  № 216,  в 
целях  приведения  Устава  Семилукского  муниципального  района 
Воронежской  области  в  соответствие  с  законодательством  Российской 
Федерации  и  Воронежской  области,  Совет  народных  депутатов 
Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Семилукского 
муниципального района Воронежской области (Приложение № 1).

2.  Назначить  публичные  слушания  по  обсуждению  изменений  и 
дополнений  в  Устав  Семилукского  муниципального  района  на  14-00  ч. 
19.12.2023  г.  в  конференц-зале  администрации  Семилукского 
муниципального района по адресу: г. Семилуки, ул. Ленина, д. 11.

3.  Создать  организационный  комитет  для  подготовки  и  проведения 
публичных  слушаний,  в  составе:  главы  Семилукского  муниципального 
района  Акульшина  А.В.,  заместителя  председателя  Совета  народных 
депутатов  Семилукского  муниципального  района  Сафонова  Ю.М., 
председателя временной комиссии по подготовке решения Совета народных 
депутатов Семилукского муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Семилукского муниципального района» Жукова В.Н., 
главного специалиста администрации Семилукского муниципального района 
Мананниковой  М.А.  (по  согласованию),  помощника  председателя  Совета 



народных депутатов Ягодкиной Е.И., главного инспектора Совета народных 
депутатов Свиридовой Т.М.

4.  Организационному  комитету  провести  работу  по  организации 
публичных слушаний в соответствии с Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний общественных обсуждений в Семилукском 
муниципальном  районе,  утвержденным  решением  Совета  народных 
депутатов Семилукского муниципального района от 22.03.2022г. № 182.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Семилукская жизнь».

6.  Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на 
заместителя  председателя  Совета  народных  депутатов  Семилукского 
муниципального района Ю.М. Сафонова.

Глава Семилукского 

муниципального района                                        А.В. Акульшин



Приложение

 к решению Совета народных депутатов

 Семилукского муниципального района 

от  14.11.2023 г.  № 15 

Изменения и дополнения в Устав Семилукского

муниципального района Воронежской области

1) В части 1 статьи 10:

а) пункт 27 изложить в новой редакции: 

"27)  организация  и  осуществление  мероприятий  межпоселенческого 
характера  по  работе  с  детьми  и  молодежью,  участие  в  реализации 
молодежной  политики,  разработка  и  реализация  мер  по  обеспечению  и 
защите  прав  и  законных  интересов  молодежи,  разработка  и  реализация 
муниципальных  программ  по  основным  направлениям  реализации 
молодежной  политики,  организация  и  осуществление  мониторинга 
реализации молодежной политики;";

б) пункт 29 изложить в новой редакции:
«29) обеспечение  выполнения  работ,  необходимых  для  создания 
искусственных  земельных  участков  для  нужд  муниципального  района  в 
соответствии с федеральным законом»;
в) дополнить пунктом 35 следующего содержания:
«35)  Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным  в  границах  земельных  участков,  находящихся  в 
собственности муниципального района.»; 

2) В части 1 статьи 11:
а) пункт 7 изложить в новой редакции:

"7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации;";

б) пункт 8 изложить в новой редакции:



«8)   Осуществление  международных  и  внешнеэкономических  связей  в 
соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»;

3) Дополнить Устав статьей 11.2. следующего содержания:

«Статья 11.2. Полномочия органов местного самоуправления Семилукского 
муниципального  района  в  сфере  международных  и  внешнеэкономических 
связей

1.  Международные  и  внешнеэкономические  связи  осуществляются 
органами местного самоуправления Семилукского муниципального района в 
целях  решения  вопросов  местного  значения  по  согласованию  с  органами 
государственной  власти  Воронежской  области  в  порядке,  установленном 
законом Воронежской области.

2.  К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  Семилукского 
муниципального  района  в  сфере  международных  и  внешнеэкономических 
связей относятся:

1)  проведение  встреч,  консультаций  и  иных  мероприятий  в  сфере 
международных  и  внешнеэкономических  связей  с  представителями 
государственно-территориальных,  административно-территориальных  и 
муниципальных образований иностранных государств;

2)  заключение  соглашений  об  осуществлении  международных  и 
внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления 
Семилукского муниципального района с органами местного самоуправления 
иностранных государств;

3)  участие  в  деятельности  международных  организаций  в  сфере 
межмуниципального  сотрудничества  в  рамках  полномочий  органов, 
созданных специально для этой цели;

4)  участие  в  разработке  и  реализации  проектов  международных 
программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 
договорами  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  иными 
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  законами 
Воронежской области.

3.  Подписанные  соглашения  об  осуществлении  международных  и 
внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления 
Семилукского муниципального района подлежат опубликованию в порядке, 
предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.».



4) В статье 21:
а) заголовок статьи изложить в новой редакции:
«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки,  проектам  планировки  территории,  проектам  межевания 
территории,  проектам  правил  благоустройства  территорий,  проектам, 
предусматривающим  внесение  изменений  в  один  из  указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального  строительства,  проектам  решений  о  предоставлении 
разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного 
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства, 
вопросам изменения  одного  вида  разрешенного  использования  земельных 
участков  и  объектов  капитального  строительства  на  другой  вид  такого 
использования  при  отсутствии  утвержденных  правил  землепользования  и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»

5) В пункте 7 статьи 32:
слова «10 дней» заменить словами «5 дней»;

6) Статью 36 дополнить частью 3.2. следующего содержания:
«3.2.  Глава  Семилукского  муниципального  района  освобождается  от 
ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о 
предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и 
неисполнение  обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от 
06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации» и  другими  федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также  неисполнение  таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».;

7) Статью 38 дополнить частью 5.2. следующего содержания:

«5.2.  Глава   администрации  Семилукского  муниципального  района 
освобождается  от  ответственности   за  несоблюдение   ограничений   и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании   конфликта 
интересов   и   неисполнение   обязанностей, установленных Федеральным 



законом  от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации» и   другими 
федеральными законами  в  целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение  таких   ограничений,   запретов   и   требований,   а  также 
неисполнение таких обязанностей  признается  следствием не зависящих от 
него обстоятельств в порядке,  предусмотренном  частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».;

8) В статье 42:

а) часть 6 изложить в новой редакции:

«6.  Выборные  должностные  лица  местного  самоуправления  Семилукского 
муниципального района не могут быть депутатами Государственной Думы 
Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  сенаторами  Российской 
Федерации,  депутатами  законодательных  (представительных)  органов 
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  занимать  иные 
государственные  должности  Российской  Федерации,  государственные 
должности  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  должности 
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 
если  иное  не  предусмотрено  федеральными  законами.  Выборное 
должностное лицо местного самоуправления Семилукского муниципального 
района  не  может  одновременно  исполнять  полномочия  депутата 
представительного  органа  муниципального  образования,  за  исключением 
случаев, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами.»;

б) дополнить частью 7.4. следующего содержания: 

«7.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправления Семилукского муниципального 
района, иное лицо, замещающее муниципальную должность в Семилукском 
муниципальном районе, освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об 
урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей, 
установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
иными федеральными законами.и другими федеральными законами в целях 
противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких 
ограничений,  запретов  и  требований,  а  также  неисполнение  таких 
обязанностей  признается  следствием  не  зависящих  от  указанных  лиц 
обстоятельств  в  порядке,  предусмотренном  частями  3  -  6  статьи  13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».



в) дополнить частью 11.2. следующего содержания:

«11.2.  Полномочия  депутата  Совета  народных  депутатов  Семилукского 
муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных 
депутатов  Семилукского  муниципального  района  в  случае  отсутствия 
депутата  без  уважительных  причин  на  всех  заседаниях  Совета  народных 
депутатов Семилукского муниципального района в течение шести месяцев 
подряд.»

9) Статью 57 изложить в новой редакции:

"Статья 57. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 
актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, 
за исключением нормативных правовых актов Совета народных депутатов 
Семилукского муниципального района о налогах и сборах, которые вступают 
в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых  выступает  Семилукский  муниципальный  район,  а  также 
соглашения,  заключаемые  между  органами  местного  самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.

3.  Под  обнародованием  муниципального  правового  акта,  в  том  числе 
соглашения,  заключенного  между  органами  местного  самоуправления, 
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2)  размещение  муниципального  правового  акта  на  стенде, 
расположенном  в  холле  администрации  Семилукского  муниципального 
района (1 этаж), по адресу: г. Семилуки, ул. Ленина, д. 11.

4.  Официальным  опубликованием  муниципального  правового  акта,  в  том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается  первая  публикация  его  полного  текста  в  газете  «Семилукская 
жизнь»».


	от 14.11.2023 г. № 15

